Дело №5-61-86/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2018года                                                            пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Рата Виктора Эриховича  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты), прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции руководством (данные изъяты), в ходе которой установлены нарушения требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых установлен нормативно правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в 10-дневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2010 №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».
Проверкой установлено, что  (данные изъяты)  распоряжением главы администрации (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты)   «Об увольнении ведущего специалиста Администрации (данные изъяты) сельского поселения» уволена с должности ведущего специалиста администрации (данные изъяты)сельского поселения Республики Крым. Должность ведущего специалиста администрации (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым включена  в Перечень должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения трудоспособности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденного решением сессии (данные изъяты) сельского совета от (данные изъяты) «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения трудоспособности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
На основании приказа главы (данные изъяты)   Рата В.Э. от (данные изъяты)  принята на работу в  (данные изъяты)  на должность главного бухгалтера. В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» руководство (данные изъяты)   о принятии на работу (данные изъяты) в десятидневный срок по последнему месту её службы, то есть в администрацию (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым, не уведомило.
         В судебном заседании   (данные изъяты)   Рат В.Э. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что принял на работу  (данные изъяты)  по направлению из Центра занятости населения. Ему необходим был  (данные изъяты), так как ранее работавший на этой должности человек уволился. О том, что ему необходимо было сообщить в администрацию о её принятии на работу, он не знал, никто его не предупредил, а сам он законы не знает. Никаких коррупционных дел у них нет, нарушений тоже. Просил строго не наказывать, так как материальное положение сложное, нет возможности оплачивать штраф.
	Исполняющий обязанности прокурора Ленинского района Республики Крым (данные изъяты)пояснил, что прокуратурой проводилась проверка исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции», в ходе которой направлялись требования о предоставлении ежемесячной информации об уволенных и принятых на работу муниципальных служащих Было установлено, что  (данные изъяты)  работает (данные изъяты)   уволенная с муниципальной службы в  (данные изъяты)  . Работодателю – (данные изъяты)  необходимо было в 10-дневный срок сообщить в муниципальный орган о том, что к нему на работу поступил бывший муниципальный служащий для рассмотрении на Комиссии по урегулированию конфликта интересов, однако в установленный законом срок такое сообщение в администрацию (данные изъяты)сельского поселения Ленинского района Рат В.Э. не направил. Просил привлечь главу  (данные изъяты)  к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ.
	Заслушав и.о. прокурора Ленинского района Республики Крым (данные изъяты) лицо, привлекаемое к административной ответственности, Рата В.Э., изучив материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему.
В силу ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
В соответствии с п.4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» определен порядок сообщения работодателем при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы, о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы.

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора с гражданином.
Решением № (данные изъяты) сельского поселения Ленинского муниципального района Республики Крым (данные изъяты) от утвержден Перечень должностей муниципальной службы администрации сельского поселения, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», в котором содержится должность (данные изъяты)   до увольнения с муниципальной службы (данные изъяты) сельского поселения Республики Крым.
Должность (данные изъяты)сельского поселения указана в Приложении 1 к решению (данные изъяты)сессии (данные изъяты) созыва (данные изъяты) сельского совета от (данные изъяты).
Направлением на работу Территориального отделения ГКУ РК «Центр занятости населения» в Ленинском районе от (данные изъяты). направлена на замещение вакантной должности (данные изъяты).
Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу   (данные изъяты)   принята на работу в (данные изъяты)  на основании трудового договора от  (данные изъяты)
В десятидневный срок работодатель должен был направить уведомление о заключении трудового договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, однако такое уведомление направлено не было.
Таким образом, (данные изъяты)   привлекло бывшего муниципального служащего (данные изъяты)   замещавшую должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами РФ, к трудовой деятельности, с нарушением требований предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».
Оценивая собранные по делу доказательства, судья приходит к выводу о том, что вина  (данные изъяты)  Рат В.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами:постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  (данные изъяты)  года (л.д. 1-5); сообщением администрации (данные изъяты) сельского поселения об уволенных муниципальных служащих (л.д. 6); распоряжением главы администрации (данные изъяты) сельского поселения (данные изъяты)   года «Об увольнении ведущего специалиста Администрации (данные изъяты)сельского поселения»  (данные изъяты)  (л.д. 8); решением(данные изъяты)  сессии (данные изъяты) созыва сельского совета (данные изъяты) сельского поселения (данные изъяты)   года с приложением(л.д. 11-12); объяснениями(данные изъяты) (л.д. 13); приказом (распоряжением) о приеме работника на работу (данные изъяты)   г. (л.д. 14); направлением на работу от (данные изъяты) (л.д. 15); свидетельством о постановке на учет(данные изъяты)  в налоговом органе по месту  нахождения от (данные изъяты) (л.д. 16); Уставом  (данные изъяты) (л.д. 19-26).
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательство по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что деяние Рата В.Э. выразилось в привлечении работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Рату В.Э. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который ранее не привлекался к административной ответственности, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств,наличие смягчающего вину обстоятельства-признание вины, а потому, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.29, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  (данные изъяты)  Рата Виктора Эриховича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крымл\сч04751А91300),
ИНН  7710961033,   КПП  910201001,   ОКТМО  35701000,
банк получателя -Отделение по Республике Крым ЦБ РФ,
р/счет №40101810335100010001, БИК 043510001,
КБК  41511690010016000140
Назначение платежа: административный штраф (с наименованием судебного акта, номер, дата).
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            И.о. мирового судьи  судебного  участка №61
           Ленинского судебного района
           (Ленинский муниципальный район)
            Республики Крым                                            Н.А.Ермакова